TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:             /CTQNG - TTHT
V/v trả lời về quy định nội dung hóa

đơn điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Ngân hàng TMCP Đại Chúng Việt Nam - Chi nhánh Quảng Ngãi
Địa chỉ:    Số 01 Lê Lợi - Phường Chánh Lộ - Thành phố Quảng Ngãi.

Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi nhận được Công văn số 169/PVB-CNQNI ngày
28/9/2023 của Ngân hàng TMCP Đại Chúng Việt Nam – Chi nhánh Quảng Ngãi
hỏi về hóa đơn điện tử không có đầy đủ các nội dung bắt buộc. Về vấn đề này, Cục
thuế tỉnh Quảng Ngãi có ý kiến như sau:

- Tại khoản 7, Điều 3 Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính
phủ quy định:

"7. Hóa đơn, chứng từ hợp pháp là hóa đơn, chứng từ đảm bảo đúng, đầy đủ
về hình thức và nội dung theo quy định tại Nghị định này".

- Tại khoản 6, Điều 10 Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định nội dung hóa đơn:

“Điều 10. Nội dung của hóa đơn…
6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa có

thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị gia
tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền thanh
toán đã có thuế giá trị gia tăng.

a) Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ
- Tên hàng hóa, dịch vụ: Trên hóa đơn phải thể hiện tên hàng hóa, dịch vụ

bằng tiếng Việt. Trường hợp bán hàng hóa có nhiều chủng loại khác nhau thì tên
hàng hóa thể hiện chi tiết đến từng chủng loại (ví dụ: điện thoại Samsung, điện
thoại Nokia...). Trường hợp hàng hóa phải đăng ký quyền sử dụng, quyền sở hữu
thì trên hóa đơn phải thể hiện các số hiệu, ký hiệu đặc trưng của hàng hóa mà khi
đăng ký pháp luật có yêu cầu. Ví dụ: số khung, số máy của ô tô, mô tô, địa chỉ, cấp
nhà, chiều dài, chiều rộng, số tầng của một ngôi nhà...

Trường hợp cần ghi thêm chữ nước ngoài thì chữ nước ngoài được đặt bên
phải trong ngoặc đơn () hoặc đặt ngay dưới dòng tiếng Việt và có cỡ chữ nhỏ hơn
chữ tiếng Việt. Trường hợp hàng hóa, dịch vụ được giao dịch có quy định về mã
hàng hóa, dịch vụ thì trên hóa đơn phải ghi cả tên và mã hàng hóa, dịch vụ.

- Đơn vị tính: Người bán căn cứ vào tính chất, đặc điểm của hàng hóa để xác
định tên đơn vị tính của hàng hóa thể hiện trên hóa đơn theo đơn vị tính là đơn vị
đo lường (ví dụ như: tấn, tạ, yến, kg, g, mg hoặc lượng, lạng, cái, con, chiếc, hộp,
can, thủng, bao, gói, tuýp, m3, m , m...). Đối với dịch vụ thì trên hóa đơn không
nhất thiết phải có tiêu thức “đơn vị tính” mà đơn vị tính xác định theo từng lần

2

cung cấp dịch vụ và nội dung dịch vụ cung cấp.
- Số lượng hàng hóa, dịch vụ: Người bán ghi số lượng bằng chữ số Ả-rập

căn cứ theo đơn vị tính nêu trên. Các loại hàng hóa, dịch vụ đặc thù như điện,
nước, dịch vụ viễn thông, dịch vụ công nghệ thông tin, dịch vụ truyền hình, dịch vụ
bưu chính chuyển phát, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm được bán theo kỳ nhất
định thì trên hóa đơn phải ghi cụ thể kỳ cung cấp hàng hóa, dịch vụ. Đối với các
dịch vụ xuất theo kỳ phát sinh, được sử dụng bảng kê để liệt kê các loại hàng hóa,
dịch vụ đã bán kèm theo hóa đơn; bảng kê được lưu giữ cùng hóa đơn để phục vụ
việc kiểm tra, đối chiếu của các cơ quan có thẩm quyền.

Hóa đơn phải ghi rõ “kèm theo bảng kê số..., ngày.. .tháng...năm”. Bảng kê
phải có tên, mã số thuế và địa chỉ của người bán, tên hàng hoá, dịch vụ, số lượng,
đơn giá, thành tiền hàng hoá, dịch vụ bán ra, ngày lập, tên và chữ ký người lập
Bảng kê. Trường hợp người bán nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu
trừ thì Bảng kê phải có tiêu thức “thuế suất giá trị gia tăng” và “tiền thuế giá trị
gia tăng”. Tổng cộng tiền thanh toán đúng với số tiền ghi trên hóa đơn giá trị gia
tăng. Hàng hoá, dịch vụ bán ra ghi trên Bảng kê theo thứ tự bán hàng trong ngày.
Bảng kê phải ghi rõ “kèm theo hóa đơn số ngày.. .tháng...năm”.

- Đơn giá hàng hóa, dịch vụ: Người bán ghi đơn giá hàng hóa, dịch vụ theo
đơn vị tính nêu trên. Trường hợp các hàng hóa, dịch vụ sử dụng bảng kê để liệt kê
các hàng hóa, dịch vụ đã bán kèm theo hóa đơn thì trên hóa đơn không nhất thiết
phải có đơn giá.”

Căn cứ quy định nêu trên và nội dung công văn hỏi của Ngân hàng TMCP Đại
Chúng Việt Nam - Chi nhánh Quảng Ngãi, Cục Thuế trả lời như sau:

Hóa đơn điện tử hợp pháp là hóa đơn đảm bảo đúng, đầy đủ về hình thức và
nội dung theo quy định. Các nội dung về đơn vị tính, số lượng hàng hóa, dịch vụ,
đơn giá hàng hóa, dịch vụ ghi trên hóa đơn điện tử được thực hiện theo quy định tại
khoản 6 Điều 10 Nghị định 123/2020/NĐ-CP. Trường hợp thuộc đối tượng được sử
dụng bảng kê kèm theo hóa đơn thì trên hóa đơn phải ghi rõ “kèm theo bảng kê
số..., ngày.. .tháng...năm”.

  Đề nghị Ngân hàng TMCP Đại Chúng Việt Nam - Chi nhánh Quảng Ngãi
căn cứ quy định trên và thực tế của đơn vị để thực hiện theo đúng quy định.

Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi trả lời cho đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Thanh tra – Kiểm tra 3;
- BBT Trang TTĐT;
- Lưu: VT, TTHT(vthphuoc).

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đinh Thiên Khanh

		2023-10-04T15:07:26+0700
	VN
	Nguyễn Đức Thanh
	Ký bởi Nguyễn Đức Thanh

		2023-10-04T15:16:30+0700
	VN
	Đinh Thiên Khanh
	Ký bởi Đinh Thiên Khanh

		2023-10-04T15:39:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:4549, ngày 04, tháng 10, năm 2023

		2023-10-04T15:39:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:4549, ngày 04, tháng 10, năm 2023

		2023-10-04T15:39:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:4549, ngày 04, tháng 10, năm 2023

		2023-10-04T15:39:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:4549, ngày 04, tháng 10, năm 2023

		2023-10-04T15:54:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi